esse, sed non verum. Aut si hoc erubescit adversarius **A** tunc, proferat quid sit medium inter verum et non verum. Secundum artem dialecticam interrogandum est si una persona possit esse homo verus et homo pictus, qui est non verus homo? Si dicit, non posse. inferendum est, nec in Christo, qui est una persona in duabus naturis, verum esse potest, et non verum; sed quidquid in eo est, verum est; quia ipse totus est Deus, et totus verus Filius Dei, et tota veritas in eo est, et nihil habet segmentum in se. Interrogandum est, si aliquid adorandum nobis sit aut colendum, nisi verus Deus? Si dicit, non esse: inferendum est quomodo adorabis filium Virginis, si non est verus Deus? Interrogandum est, si nuncupativus Deus adorandus sit? Si dicit, non esse: inferendum est: Ergo Christus, qui ex Virgine natus est, non est adorandus, quia verus Deus non est; et sunt duo dī, Christus Deus et Christus homo; unus adorandus, et alter non adorandus. Sed avertat Deus hunc sensum ab omni corde catholico, quia totus Christus unus est Deus, et una adoratione venerandus. Interrogandum est, si Deus non est, qui filius David est, qua potestate illuminasset cæ-

B cum, qui clamavit ei: *Jesu fili David, miserere mei (Marc. x, 47, 48)*? Quis potest lumen dare ex eo [Forte, dare cæco], nisi Deus? Et si Deus est, qui illuminavit cæcum, utique Deus est filius David. Interrogandum est si beata Virgo unum genuisset Deum, vel duos? Si dicit, unum: iterum interrogandum est: Verum, aut non verum? Si dicit, verum: inferendum est: Ergo totus filius Virginis unus est Deus, et verus: quia si verum et nuncupativum genuit Deum, procul dubio duos genuit deos, unum verum, et alterum nuncupativum. Item interrogandum est si duos filios genuisset, aut usum? Si dicit unum: inferendum est: Proprium, aut adoptivum? Si dicit, utrumque: inferendum est: Ergo duos filios genuit beata Virgo, unum proprium Dei Patris, et alterum adoptivum; quia proprietas cum adoptione non convenit. His ita confirmatis per interrogations et responsiones, quid superest, nisi ut Christus Jesus verus credatur Deus verus et plenus; et unus credatur Filius proprius, et perfecte adoretur et laudetur ab omni creatura, dicente Psalmista: *Laudent eum cœli et terra, mare et omnia quæ in eis sunt (Psalm. lxviii, 55)*.

923 DISSERTATIO HISTORICA

DE HÆRESI ELIPANDI TOLETANI ET FELICIS ORGELLITANI,

In qua quæ hactenus obscura fuerunt, ex chartis recenter detectis, et ipsius B. Alcuini scriptis illustrantur.

I. Controversia status. — Controversia illa, an et quo sensu Christus Dei Filius adoptivus dici possit vel debeat, in Ecclesia olim ab Arianiis, Bonosianis Nestorianisque mota ac diu ventilata, seculo demum Christiano octavo in Hispania resuscitata atque in Francici quoque regni provincias propagata fuit. Episcopi quidam, quorum duces fuere Elipandus Toletanus, et Felix Orgellitanus Ecclesiarum antistites, contendebant Christum saltem secundum humanam naturam non tantum posse, sed et debere dici Filium Dei adoptivum, non proprium; et secundum eamdem naturam, Deum nuncupativum, non verum.

II. Quid in hac dissertatione expectandum? — Historiam hujus, quæ ex hoc novo dogmate in Ecclesia multum effervescit, controversiæ, post nonnullos antiquiores scriptores egregie dilucidarunt viri ævi nostri eruditissimi, D. Joannes Franciscus Madrissius Uticensis, congregationis Oratoriorum presbyter in Dissertatione historico - chronologica a se adornata, et nova Operum sancti Paulini Aquileiensis editioni, p. 212, inserta (*Patrologiaæ tomo XCIX, col. 557*): et post illum D. Christ. Guil. Franc. Walchius professor Gottingensis, in singulari libello, de Historia Adoptianorum: quibus addi potest vir celeberrimus D. Jac. Basnagijs, tom. II Thesauri monumentorum Canisii, pag. 284 seqq. Quapropter supervacaneum videri possit eamdem historiam rursus ad incudem revocare. Verumtamen peritorum iudicio supervacaneum haud censeri debet, si plures suas symbolas conferant ad elucidandam historiam medii ævi, quod multis adhuc tenebris obsitum est, et cuius multa adhuc documenta latent, quæque detegendi spes non omnis periit. Et id profectio felicitatis mihi obtigit, ut repertis et obtentis iis, quæ hucusque desiderabantur, monumentis, nova rei

C obscure lux accendi possit. Hæc monumenta partim in præcedentibus beati Alcuini scriptis exhibuius; partim in Appendice II proferemus. In præsenti igitur Dissertatione nostra ea quæ alibi satie dilucidata sunt a laudatis scriptoribus, breviter attingemus, solumque in iis aliquatenus immorabitur quæ Alcuinum nostrum, qui maxima hujus historicæ pars est, concernunt, et in quibus quedam argumenta deprehendimus ob quæ a viris illis cruditis dissidente amor veritatis nos jubet.

III. Primus controversia qui auctor. — Igitur communis quidem historicorum vox est et sententia, primum erroris de Christi secundum naturam humanam adoptione in Filium Dei, auctorem fuisse Felicem episcopum Orgellitanum: ejus siquidem consilio scriptisque libris Elipandus Toletanus Ecclesiæ archiepiscopus in errore seu instructus seu confirmatus esse perhibetur. • Felix (ita scribit Eginhardus in Annalibus ad an. 792) natione Hispanus, ab Elipando Toleti episcopo per litteras consultus quid de humanitate servatoris Dei et Domini Jesu Christi sentire deberet; utrum secundum id quod homo est, proprius an adoptivus Dei Filius credendus esset accidens, valde incaute et inconsiderate, et contra antiquam Ecclesiæ catholicæ doctrinam adoptivum non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad memoratum episcopum libris pertinacissime pravitatem opinionis sue defendere curavit. • Eginhardo concordat, ut solet, poeta Saxo ad eundem annum, et Jonas Aurelianensis lib. i de Cultu imaginum.

IV. Felix an Elipandus? — Hec si ita sint, mirum profecto, neinimem illorum qui magno zelo adversus Felicem scripscrunt, et illius errores cum omni industria excusserunt, illius tamen pro hæresi sua scriptos ad Elipandum libros, quorum prefati anna-

listæ meminercunt, vidisse aut verbo saltem indicasse. Mirum, beatum Paulinum Aquileiensem, et ipsum quoque Alcuinum, id quod Egihardus novit, ignorasse: ille enim initio libelli qui Sacrosyllabus dicitur, non Felicem, sed Elipandum diserte vocat *noxii sceleris auctorem*: et Alcuinus non obscure id ipsum insinuare videtur in epistola ad Laidradum, Nefridium et Benedictum scripta his verbis (*Hujus columnis col. 231*): « Nam ego aliquibus nobis narrantibus nostre societatis fratribus, eumdem Elipandum sicut dignitate, ita et perfidiae malo primum esse partibus illis agnovi. » Mirum quoque Elipandum, qui ab aliis edoceri impatientissime tulit, ac propterea in epistola ad Fidelem abbatem infra, in Append. II, Etherium ac Beatum reprehendit: « quod se tanquam ignorautem noluerint interrogare, sed docere, » et « nunquam, ait, auditum est, ut Libanenses Toletanos docuissent, » a Felice nihilominus tam humiliter consilium expetiisse. Mirum denique Adrianum papam, dum in sua ad episcopos Hispaniæ epistola, t. XIII Concil. Mansi, p. 865 (*Patrologia tom. XCVI, col. 1208*), Elipandum erroris arguit, nullo verbo Felicem totius, ut volunt, mali auctorem notasse. Quidquid vero sit, hoc certe dandum est vetustis illis et coevis annalium scriptoribus, Elipandum a Felice per litteras, cuius esset in hoc dogmate opinonis, sciscitasse, ab eodemque responsu sibi arridens accepisse: an vero id factum fuerit ante vel post turbas ab Elipando excitatas, ex relatione Egihardi, aut aliorum illius temporis scriptorum aperte haud intelligitur.

924 V. Quo anno dissidium eruperit quæstio exagitatur. — Hoc igitur in sua incertitudine relictio, de anno quo dissidium illud de Christi in Filium Dei adoptione inter Hispanos in publicum erupit, inquirendum est. Unicuius, ex quo certi aliquid erui potest, testimonium superest Etherii episcopi et Beati abbatis, qui libros suos adversus Elipandum ita ordiuntur, infra in Append. II: « Legimus litteras prudentiæ tuæ anno presenti: et non nobis, sed Fidei abbati mense Octobri in æra 823 clam sub sigillo directas, quas ex relatu advenisse audivimus; sed eas usque sexto Kalendas Decembres minime vidimus. Cumque nos ad fratrem Fidelem non litterarum illarum compulso, sed recens religiosæ dominæ Adosindæ perdeceret devotione, audivimus ipsum libellum adversum nos et fidem nostram cuncta Asturia publice divulgatum. Et cum fides nostra una esset indissoluta, coepit inter scupulos fluctuare navicula et duæ factæ erant. » Huic testimonio pro majori rei obscuræ elucidatione addenda sunt verba Elipandi ex ejus epistola ad Fidelem abbatem in eodem opere Etherii et Beati conservata, ubi is ita scribit loc. supra cit.: « Non me interrogant, sed docere querunt... Isti modo et contraria dicendo, modo quasi ignorantem me, quid rectum sit, noluerint interrogare, sed docere. Unde Deus novit, quia licet proterve scripsissent, tamen si vera dixissent, gratus obediere debui. » Notandum ulterius, eram Hispanicam 823 ex omnium chronologorum calculo recidere in annum incarnationis 785, quia æra Hispanica Christianam exedit annis plenis triginta octo.

VI. Ex his jam patet, 1° Elipandum circa hoc tempus errorem suum de Christi in Dei Filium adoptione, seu scribendo, seu docendo, seu cum aliis conferrendo manifestasse; Etherium vero et Beatum ejusdem perverse doctrinæ et exorienti errori hec eodem anno 785, vel priori calamo acutiore obviasse (*Licet, inquit, proterve scripsissent*). Patet 2°, quod Elipandus hanc reprehensionem seu contradictionem suorum adversariorum inique tulerit, ac propterea ad Fidelem abbatem sibi suæque opinioni forte ad dictum scriperit, illumque adversus hæresim, quam vocat Beatanam, incitaverit. Patet 3°, epistolam illam Elipandi tunc, quando sub oculos Etherii et Beati venit, et per totam Asturiam suisse divulgationem, ita ut jam tunc duæ quæstiones in Asturiensi Eccle-

A sia ortæ sint... Una pars episcoporum dicebat quod Jesus Christus adoptivus est humanitate, et nequam adoptivus divinitate: altera pars dicebat, nisi ex ultraquæ natura unicus est Dei Patris Filius proprius, non adoptivus; prout loquuntur Etherius et Beatus, quorun verba legas infra in Append. II, loc. cit. Inde jam concludendum est originem hæresis Elipandianæ, quando nimurum in publicas turbas erupit, statuendam esse in anno Christi 785.

VII. Hoc nimurum anno rumor hujus dissidii non solum per Asturiam, sed per totam Hispaniam et usque ad Franciam divulgatus est, (loc. cit.) et abs dubio Romanum quoque codem tempore ad sedem apostolicam penetravit. Illo excitatus Adrianus I papa sequenti, ut mihi videtur, anno aut aliquantum posterius, ante concilium nempe Narbonense anni 788, de quo inferius, dehortatoriæ ac consutatoriæ epistolam scriptis episcopis per universam Spaniam commorantibus, maxime vero Elipando et Ascarico, cum corum consentaneis pro hæresi vel blasphemia, quod Filium Dei adoptivum nominant, etc., prout sonat inscriptio epistole 83 Codicis Carolini (Edit. novæ D. Cajetani Cenni, tom. I, pag. 442 [*Patrol. tomo XCIV, col. 373*]). Concordant cum hac nostra opinione D. Basnage Lect. Antiq. Canisii tom. II, pag. 284, et cum ipso D. Cajetanus Ceunius Monimentorum dominationis pontificie tom. I, pag. 443 (*Patrol. ut supra*). Quamvis igitur annis aliquibus prioribus fortassis, privatis quibusdam inter viros ecclesiasticos disputationibus, quæstio de hocce dogmate agitata fuerit, hic tamen annus Christi 785 statuendus mihi videtur, in quo controversia eadem inter episcopos regionis aliosque viros in officio ecclesiastico constitutos maxime effebuit, et in publicum erupit.

VIII. Qui novæ doctrinæ primo se opposuerint. — Praeciarissimi pro dogmate catholico pugiles fuere, quos jam laudavimus, Etherius et Beatus. Ille quidem episcopus Uxamensis fuit, quem propterea Beatus, quamvis illius, si Elipando credimus, fuisse magister, Patrem vocavit in fine commentarii sui in Apocalypsin, prout legitur apud eruditissimum Casparum Ibanez in *Prædicatione beati Jacobi in Hispania*, cap. 22, fol. 128, quem citat D. Majansius infra in Append. II, n. 9, Elipandus vero fratrem in epistola ad Fidelem. Beatus vero ab Alvaro Cordubensi in epistola 18 ad Aurelium Flavium Joannem, apud Floresum Hispan. Sacra tom. XI, pag. 120, et pag. 127 vocatur *Libanensis presbyter*, non abbas, vel monachus: ab Alcuino tamen *abbas* vocatur, sed significatione presbyteri, ut existimat vir doctiss. D. Gregorius Majansius in epist. ad D. Pluer, n. 4; infra in Append. II, quæ viri docti opinio, quod illius pace dixerim, nova est, et valde dubium an sicut nunc *abbatis* nomen in Callæcia usurpatum ad curiosities designandos; et *abadia* seu *abbatia* in regno Valentiae domus curionis dicitur, ita hunc usum iam antiquis illis temporibus ibi obtinuerit. Abbates quidem priscis temporibus sæpius presbyteros sūsse appellatos constat; non æque, presbyteros non monachos venisse abbatum nomine. Consule Mabillonum Act. SS. Ord. Ben. sæc. IV, part. II, pag. 733. Cujus monumenta num conficta censerent, prout illa notat D. Majansius, non est locus hic disquirendi.

IX. Beati et Etherii zelus. — Postquam ergo Etherius et Beatus errorem Elipandi et sibi consentientium cum ex symbolo ab ipsis publicato, tum ex epistola ad Fidelem abbatem scripta satis perspectum habuerunt, incorruptæ fidei zelo animati pro catholicæ veritatis defensione rursus calamus exacuant, scriptisque duobus libris mira, pro sæculi illius genio, cruditione refertis, aberrantes in viam veritatis reducere nituntur. Libros illos editos requiras in Antiq. Lect. Canisii edit. Basnagii, tom. II, pag. 280 seq. (*Patrologia tom. XCVI, col. 893*). Legas vero omnino velim quæ de illorum editionibus, maxime vero de codicibus, in quibus adhuc 925 mss. cou-

servantur, doctissime commentatus est sepius jam a nobis laudatus D. Gregorius Majansius in epistola a me edita inferius in Append. II, n. 10 seq. Cujus tamen viri celeberrimi judicio accedere non possum, dum in alia ad me scripta epistola (*Ibid.*) asserset Etherium et Beatum his suis libris impugnasse epistolam Elipandi ad episcopos Galliae, Aquitanie et Austriæ scriptam, et a concilio Francofurtensi damnatam, quam hactenus ineditam ab eodem D. Majansio accepimus et infra exhibemus. Vero enim mihi similius videtur, libros illos non contra illam Elipandi epistolam, cuius ibi nulla sit mentio, sed contra symbolum illius anno 785 publicatum, et epistolam ad Fidelem abbatem scriptam (quod utrumque scriptum Etherius et Beatus propter eas suis libris inseruerunt) compositos fuisse aliquot annis prius quam Elipandus et ei consentientes episcopi suas epistolas dederunt ad Carolum Magnum et episcopos regni illius, qui non du postea anno 894 adversus illos concilium convocarunt, et prædictas epistolulas damnarunt.

X. Quo animo hanc alteram gravem reprehensionem ab Etherio et Beato sibi factam Elipandus excepterit, an et quid ipse scriptis hisce reposuerit, et an controversia inter ipsos et quandiu duraverit, ex scriptoribus illius temporis, quos hactenus novimus, haud innotescit; errorem tamen et turbas in illis regionibus per illos libros minime cessasse, sed majora in dies ex impatientia errantium incrementa cœpisse, ea demonstrant quæ posthac contigerunt.

XI. *Conatus Elipandi.* — Nimurum Elipandus omni conatu studuit ut plures alios in suas partes traheret, atque illos in suos oppugnatores incitaret: et primo quidem, cum ob archiepiscopalem dignitatem magna preeditus esset auctoritate, nonnullos sibi Cordubenses devinxit, ut testatur Alvarus Cordubensis apud D. Majansium infra Append. II, num. 4, deinceps etiam Ascaricum episcopum Bracaraugustanae, ut quidam volunt, Ecclesiae episcopum in suas casses traxit; ad quem ipse provocat in epistola ad Fidelem abbatem, et cuius etiam meminit Adrianus papa in epistola a nobis superius citata 83 Cod. Carol. Alium tamen in Hispania adversarium habebit, Theudulam scilicet episcopum Hispalensem, qui illius errorem anathemate perculit, ut refert Alvarus Cordubensis in epistola ad Joannem Hispalensem tom. XI Hisp. sacre Floresii, num. 27, pag. 123, de quo etiam videoas Majansium loc. cit.

XII. *Errori propagato per Septimaniam, occurritur per concilium Narbonense anni 788.* — Posthac error Elipandi in limitaneas etiam Hispaniae provincias progressus defensorem invenit Felicem episcopum Urgelitanum, qui eundem errorem magna contentione tuitus est, et per Septimaniam, sicut Elipandus per Asturias et Galliciam propagavit, testante Jona Aurelianensi libro 1 de Cultu imaginum. Malum tantopere serpens sollicitos habuit summos et vigilatissimos gregis Dominici, populique Christiani rectores, Adrianum I Ecclesiae Romane pontificem, et Carolum regem Francorum. Pontifex per litteras, rex per missum suum Desiderium, episcopos catholicos hortati sunt, ut malo per solemnum conventum seu synodum in provinciis Gallie Hispaniae limitaneis celebrandam remedium quererent et afferrent. Eam ob causam et ob alia ecclesiastica, quæ tunc simul occurrabant, negotia Narbonæ (cujus metropoli tunc Terraconensis quoque provincia, una cum episcopatu Urgensi unita ac subjecta fuit. Vide Petrum de Marca de Concordia Sac. et Imp. lib. vi, cap. 25, edit. Roboret., p. 380 et 381, et in Marca Hispan. lib. iv, pag. 343) viginti quinque episcopi Narbonensis et Terraconensis atque vicinarum provinciarum convenere anno 788, ut vetustissima membrana testatur, quam primo Guil. Catellus senator Tolosanus ex chartulario archiepiscopi Narbonensis libro v in Daniele archiep. Narbon., deinde vero ex vetusta quoque membrana emendatiorem dedit Steph. Baluzius

A in Addit. ad caput cit. 25 libri vi de Concord. sac. et imp. Juvat hujus chartæ, quæ pro fragmento quodam illius concilii haberi potest, initium hue transcribere ac perpendere, quod tale est: « Anno incarnationis Dominae CCCLXXXVIII, indictione XII, gloriissimo domino imperatore Carolo regnante anno XXIII, v Kal. Jul., dum pro multis et variis ecclesiasticis negotiis, et presertim pro Felicis Urgelitanæ sedis episcopi pestifero dogmate, monente per suæ auctoritatis litteras domino apostolico Adriano, ac domino imperatore per missum suum nomine Desiderium, convenissemus urbem Narbonam... inter cetera quæ veraci sermone suem acceperunt, orta est questio coram nobis omnibus de parochia Narbonensi, etc. »

XIII. *Quod concilium an unquam celebratum sit, dubitant nonnulli.* — Non equidem ignoramus quantus vitiis scateat hujusce chartæ initium et finis, ut propter ea a viris quibusdam eruditis de falsitate suspecta habeatur. Non enim concordant numerus duodecimæ indictionis, nec annus vigesimus tertius regni Caroli in Francia cum anno incarnationis 788. Huic siquidem anno indictio convenit undecima, et annus solidum vigesimus regni Caroli Magni, qui Francis imperare coepit post Pippini patris obitum, qui contigit 24 Septembbris, anno 768. Alterum vitium bujus chartæ notatur, quod ibi Carolus Magnus illo anno non una, sed quatuor omnino vicibus *imperator* vocetur, cum tamen is non nisi post annos duodecim imperatoriam dignitatem acceperit. Tertio, eadem charta quibusdam ex eo suspecta videtur, quod ibi episcopi pro pestifero dogmate Felicis proscribendo se convocatos fuisse asserant, cum tamen in hoc conventu de illo nihil actum fuisse recensetur. Constat vero ex annualistis illius temporis, Felicis dogma primo Ratisbonæ et iterum Romæ anno 792, et tertio Francofurti anno 794 damnatum fuisse. Hæresis Felicianæ, ut habent Annales Loiscliani et alii ad annum 792, « primitus auditæ et in Reganesburg primo condemnata est; » et ad an. 794, « ibi (Francoford.) tertio condemnata est hæresis Felicianæ. » Quod utrumque falsum esset, si eadem hæresis tempore aliquo priore, nempe anno 788 fuisse, vel ab aliquo concilio vel ab ipso auctore Felice, qui illi concilio Narbonensi 926 subscriptus reperitur, condemnata aut abnegata. Denum et illud fidem non mereri existimat Pagius ad annum 788, num. 11, quod ibi concilio subscripti recenseantur aliarum provinciarum archiepiscopi et episcopi, potestati archiepiscopi Narbonensis minime subjecti.

XIV. *Obmotis difficultibus respondetur.* — Hæ, quæ contra concilium illud Narbonense moventur, difficultates non levis profecto momenti sunt, non tamen tanti, ut quidem existimo, ut omneum fidem auferre possint vetustæ membranæ, quæ, teste cel. Baluzio, rerum istarum justo censore, « aut ætati Caroli Magni suppar, aut certe non multum remota est. » Sicut ergo cel. Pagius loc. cit. ob hujus membranæ vetustatem tria concilia hujus decreta circa limites parochiarum Narbonensis pro genuinis agnoscat, ita etiam eidem chartæ ob recensita assumpta fides denegari non potest, dum refert episcopos auctoritate pontificis et imperatoris seu regis convocatos fuisse « pro multis et variis ecclesiasticis negotiis, sed presertim pro Felicis pestifero dogmate. » In notis quidem temporariis peccatum fuisse a librario certum est; verum considerandum est chartas quas Catellus et Baluzius habuerunt non censerit posse autographas, sed fortassis a tertia, quarta vel quinta manu negligenter et imperite, quod in vetustis scriptis multoties deprehenditur, descriptas. Facile ergo fieri potuit ut scriptores minus attenti numero vero indictionis unam, numero regi Caroli tres lineas adderent, atque ita loco xi scriberent xii, et loco xx exararent xxiii. Convenient vero indictio undecima et annus regi Caroli vigesimus, anno incarnationis 788, quem retinendum esse existimo; in nota etenim

incarnationis error amanuensium non tam facile contingit quam in anno indictionis vel regiminis, quia illum etiam simpliciores non ignorant. Alterum vitium ex nomine imperatoris, quod Carolo tredecim annis ante quam imperator renuntiatus sit tribuitur, cel. Baluzius dexterrime diluit: « Reges quippe Francorum, ait, tametsi imperium Romanum nondum obtinerent, imperatores tamen aliquando vocabantur, quia imperatoribus in regno successerunt; » quod vir eruditus deinde pluribus exemplis demonstrat. Addo chartas illas Catelli et Baluzii fortassis scriptas fuisse postquam Carolus Magnus iam imperator renuntiatus fuit; quo casu facile fieri potuit ut scriptor imperitus religioni sibi duxerit Carolo jam imperatori hoc sibi conveniens preconium non attribueret. Tertiam, que obinovetur, difficultatem applanare non æque facile est. D. Madrisius quidem, Operum sancti Paulini Aquileiensis pag. 216, num. 27, (*Patrol. tom. XCIX*) dicendum existimat, *haeresim Felicis in concilio Ratisponensi damnatam*, primo, nempe nominatim et solemniter; » de eadem tamen etiam in concilio Narbonensi actum fuisse credit, sed disputando solum, nihil definiendo. Verum non advertit, credo, vir eruditus, in illo conciliari decreto dogma Felicis appellari *pestiferum*; ergo reprobatum fuit ibi et damnatum ab episcopis. Igitur non alia via sese ab hac difficultate extricandi superest, quam ut dicatur, *vel vocem pestifero a scriptore chartæ posthac fuisse assutam*, vel annalistas Francicos acta concilii Hispanici ignorasse, quod libenter credam, quam chartam illam, que illorum actorum memoriam conservavit, omnino falsam esse atque petulantem confictam. Ultima difficultas, que ex subscriptione episcoporum, a sede metropolitica Narbonensi independentem, et ipsius Felicis in suum dogmatum condemnationem facta deducitur, neminem morari debet. Causa agenda erat sat gravis, de integritate nimirum fidei et dogmatis Ecclesiae catholice; malum in vicinia illorum episcopatum, qui ut plurimum dictio regni Francici suberant, grassabatur, et iam ipsa viscera, Ecclesiam Urgellitanam nempe, corripuit. Minime vero dubitandum est pastores ovium Christi, quibus lupus imminebat, etsi archiepiscopo Narbonensi non essent subjecti, per semetipsos de medela malo afferenda cogitasse, periculum ad caput Ecclesiae et ad principem terræ detulisse, et ab his, prout usus Ecclesiae emergente haeresi ferebat, ad concilium Narbone, tanquam sede regionis illius principia, celebrandum convocatos fuisse. Porro Felicis subscriptio in proprii sui dogmatis condemnationem facta æque parum chartæ illius conciliaris veritati nocere potest, quam parum ex illius perfidia suspecta reddi potest ipsius confessio postea Ratisbonæ et Romæ, ac denun etiam Aquisgrani edita. Charta ergo illa conciliaris, non obstantibus, que in illa occurrint, difficultatibus, ob vetustatem scripturae, et ob sincera, que in illa extant, prisci moris vestigia, habenda est pro genuina, ac proinde tenendum quod illa xata concilium Narbone in causa dogmatis Feliciani celebratum, hocque ibidem tanquam pestiferum rejectum fuerit.

XV. *Errori, promovente Felice Urgellitano crescenti, obviatur Ratisbonæ anno 792.* — Finito concilio Narbonensi, non fuit finita lis et controversia: sed malum ad majores in dies vires exercerit, ita ut non Galli tantum, sed etiam Itali et Germani de consilio ad illam pestem propulsandam serio cogitarent. Ipse rex Christianissimus Carolus vere Magnus sua auctoritate fluctuant Ecclesiae succurrere volens, anno 792 Ratisbonæ, ubi tunc hiemem egit et Pascha celebravit, synodus episcoporum coegerit; prout ad hunc annum uno ore testantur omnes annalistæ Francici, apud Bouquet, tom. V Script. Rer. Franc. De eo etiam luculentam mentionem facit Alcuinus ipse libro 1 adversus Elipandum, num. 16, his verbis: « Antequam ego... venissem in Franciam, haec eadem vestri erroris secta coleam gloriose principe

A presidente, presente Felice, quem multum laudare soles, vestræ partis tunc defensore, ventilata est in celeberrimo loco, qui dicitur Raiginis-Burg, et syndicali auctoritate sacerdotum Christi, qui ex diversis Christiani imperii partibus convenerant, æterno anathemate damnata. » Nulla quidem acta, nullos canones hujus concilii nobis ætas induxit, de eo tamen ab annalistis et scriptoribus ejusdem temporis sequentia innotescunt: 1° tempus celebrati concilii, annus nimirum 792, quem omnes uno ore designant; 2° innotescit ad suis concilio ipsum regem Carolum Magnum, eidemque præsedisse verbis mox citatis testatur Alcuinus; 3° codem referente, ex diversis Christiani imperii partibus convenisse sacerdotes Christi. Inter illos fuere Paulinus patriarcha Aquileiensis, quod ex ejusdem verbis egregie demonstrat **927** cl. Madrisius Opp. S. Paulini Dissertatione iv, num. 53. Quin omnes Bajoariorum episcopi illi conventui presentes fuerint, nulla causa dubitandi appetat, nimirum Adalwinus Ratisponensis, Arno Salisburgensis, tunc nondum archiepiscopus, Atto Frisingensis et Waldericus Pataviensis. Quinam ex aliis provinciis comparuerint, in memoriis non exstat. Innotescit 4° ad eundem conventum adductum fuisse ipsum Felicem de errore accusatum, eique facultatem se defendendi concessam fuisse; cum vero convictus fuisse de errore, ipse quidem tactis sacrosanctis Evangelii illum, teste sancto Paulino libro 1 adversus Felicem, cap. 5, abjuravit, haeresis vero illius æterno anathemate, ut Alcuinus loquitur loc. cit., *damnata fuit*. Quod idem testatur Annalista Fuldensis ad hunc annum his verbis: « Haeresis Feliciana, ipso auctore eam abnegante, apud Reganesburg priuatum damnata est. »

XVI. *Et Romæ ab Adriano pontifice.* — Ejurata licet a Felice haeresi, dataque solenni sponsione, « se in ea, cui tunc consenserat, fidei regula perpetua immutabilitate mansurum, » ut Paulinus testatur loc. cit., rex tamen Carolus pro fidei catholice integritate zelosissimus nequod dogma ex hoc concilio satis firmatum existimabat, nisi ea que ibi, nullis sedis apostolice legatis præsentibus, acta sunt, ejusdem sedis auctoritate confirmarentur. Quapropter idem Felix Christianissimi principis jussu per Angilbertum abbatem Romam ad Adrianum papam deductus est, prout annalistæ Francorum et Leo III papa in concil. Rom. anni 799 testantur, ut nimirum illius causa in cathedra quoque sancti Petri dijudicaretur pro instructione totius orbis catholici.

XVII. *Causa, ob quam Felix Ratisbona Romam missus fuerit, a D. Walchii conficta reprobatur. Vera ostenditur.* — Evidem doctissimus D. Walchius aliam causam, ob quam Carolus id consilii ceperit, assert in sua Hist. Adopt., cap. 2, sect. 1, num. 15, p. 115, ubi, « haud alienum a veritate esse mihi videtur, inquit, si dixeris, Felicem, licet Ratisbonæ errorem se deseruisse declarasset, nihilominus haud constantem fuisse, ideoque noluisse eum Carolum in Hispaniam dimittere, sed jussisse eum Romam proficisci, ut Adrianus cum ad mutantam sententiam commoveret. Ne iter fingeret aut fuga sibi consuleret, nactus est comitem Angilbertum, virum maxima apud Carolum valentem auctoritate. Cum Romam venisset, conjectus esse in vincula; nec fieri potest quin credam factum esse id cum pristinum errorem esset amplexus. At libertatis cupiditate facile adductus fuit ut se alia sentire simularet ac solemni formula ipse, que antea docuerat, rejiceret. Romani ex sententia animi omnia eum agere sibi persuaserunt, ac restitutum in libertatem Urgellas repeterem permiserunt. » Hucusque D. Walchius.

XVIII. Verum mihi haud placet haec viri docti conjectura, nullo arguendo historico mixa, sed in sola rei possibilitate fundata, que in rebus historicis nullius est ponderis. Subsoluit viro acatholico (ita ejus mentem ex verborum illius connexione intex-

pretor) pontificios ex hoc facto argumentum accipere posse pro defendenda auctoritate sedis apostolice in confirmandis decretis dogmaticis conciliorum; hinc causam aliam, ob quam Felix a concilio Ratisbonensi, ad absolvendum judicium, Romanum missus fucrai, fingere necesse habuit. Enimvero si Felix post ejuratam Ratisbonæ hæresin, paulo post ibidem suam inconstantiam manifestasset, mirum profecto videri possit, eamdem a nullo illius temporis scriptore, a nullo Felicis antagonistæ redargui; et contrario vero omnes testari, Felicis inconstiam ac perfidiam tunc primum innotuisse, postquam Urgellias rediit. « Et postmodum, » ait Leo III papa in concilio Romano, supra num. 17 citato, « transgressus legem Dei fugiens apud paganos perjuratus effectus est. » Et si Felix Ratisbonæ ob metum regis presentis conversionem suam simulatae fudit, quis credit illum ibidem, causa metus minimi mutata, priorem simulationem prodere voluisse?

XIX. Credam ergo potius Felicem in synodo Ratisbonensi erroris convictum, a Carolo rege missum fuisse ad Adrianum pontificem Romanum ob prærogativam primæ sedis, ut illius judicio controversia non pro una tantum natione, sed pro Ecclesia universalis terminaretur, quod fieri non potuisset per synodum Ratisbonensem, quæ solum nationalis, nec fortassis omnium episcoporum nationis fuit; et propterea pro Hispania aliisque regnis extra diotionem Francicam sitis non admodum gravis auctoritatis fuisse; presertim quod eidem nulli adfuerint sedis apostolicae legati. Hanc meam opinionem temporis saltem illius moribus et consuetudini conformem esse, nemo veteris disciplina peritus incibatur. Certe episcopi Italie in libello Sacrosyllabo adversus Elipandum, postea in concilio Francofurtensi cito et probato, ita hæresim illique adhaerentes anathemate ferunt, ut tamen jus summe sedis, presentibus licet ibi legis apostolicis, salvum velint: « Reservato, inquit, per omnia juris privilegio summi pontificis et Patris nostri Adriani primæ sedis beatissimi papæ, » Tom. XIII Concil. Mansi, pag. 882, circa finem. Patres ergo Francofurtenses collecti, idem pene qui ante biennium Ratisbonæ convenierant, crediderunt ultimum judicium in causis fidei Romano Pontifici esse deferendum. Haec igitur vera causa censenda est ob quam Felix Ratisbona Romam ductus fuit, et comitatus illi additus, ut securius eo perveniret, et ne forte ante completum judicium fuga elaboretur. Dum vero Romæ carceri incipitatus fuit, id contigit, quod cum reis assolet, qui, ne poenam promeritam effugere malumque quod adhuc timetur latius disseminare possint, custodiæ tradutur.

XX. *Felix Romæ fidei confessionem edit.* — Felix Romæ coram Adriano sunmo pontifice constitutus, fidem quam Ratisbonæ professus fuerat, denuo edidit, atque in vinculis orthodoxum quoque libellum, pontifice docente, seu, ut interpretor, formulam dictante, composuit, quo hæresim priorem abdicavit, et bina vice condemnavit libellum prædictum cum juramento, semel super sacrosancta mysteria, et iterum super corpus sancti Petri apostoli, in perpetuum suæ conversionis testimonium ponendo. Cujus facti testem habemus omni exceptione majorem, Leonum III papam, cuius verba referre juvat ex concilio Romano, circa initium anni 799 celebrato, que in actione 2, 928 tom. XIII Concil. Mansi, pag. 1031, ita sonant: « Sub sanctæ recordationis predecessoris nostro domino Adriano papa, directus a domino Carolo præfulgido magno rege ipse miserrimus hereticus infelix episcopus, doctus ab eodem almo presule, fecit illum orthodoxum in vinculis libellum, anathematizans et confirmans inter cetera, nequam Filium Dei adoptivum esse, sicut dixerat: sed proprium et verum Dominum nostrum Iesum Christum Filium Dei confiteor. Unde et ipsum orthodoxum suum libellum super sacrosancta Dei

A mysteria in nostro Patriarchio ponens juravit sic tenere et confiteri: et iterum in confessione super corpus Leati Petri apostoli ipsum ponens suum orthodoxum libellum, similiter et illic juravit, nequam se dicere audere adoptivum, sed proprium et dilectum Filium Dei teneo et confiteor.

XI. *Felix Roma dimisssus, non tamen sedi sua restitutus fuit.* — Bina hac confessione catholici dogmatis facta, et toties juramento confirmata abdicatione pristini erroris, Adrianus pontifex credens hæc omnia ex animi sinceritate profiscisci, Felicem vinculis exemptum abire permisit: « Quo facto, inquit scriptor Annalium qui vulgo Eginhardo tribuuntur, ad civitatem suam reversus est. » An vero tunc Felix suæ quoque sedi, seu honori episcopatus restitutus fuerit, haud liquet. Id quidem annalista Saxo sat clare innuit, ad annum 792, ita canens:

meruitque reverti
Ad propriae rursus retineundum sedis honorem.

B Ex aliis tamen annalistis ejusque temporis scriptoribus, qui id diserte affirmaret, neminem novi. Hanc certe restitutionem ignorarunt cum Elipando exenti episcopi Hispanie, cum anno 794 ante concilium Francofurtense epistolam suam scripserunt ad Carolum regantes, « ut Felicem in proprio honore restauraret, et pastorem gregi a lupis rapacibus disperso reformet. » Infra, in Appendix I. His tanquam domesticis maiorem fidem adhibendam esse nemo dubitabit, quam poetæ extraneo, qui id fortassis ita contigisse animo fixxit.

XII. *An Romæ in aliquo concilio episcoporum sit correctus?* — Idem quoque poeta, et solus quidem, referit Felicem Romæ « in celebri pontificum senatu, » seu in aliquo solemni concilio episcoporum eam ob causam convocatorum fuisse correctum; canit enim loc. cit. :

Quo (Adriano) praesente Petri correctus in sede beati
Pontificum coram saero celebrique sensu
Damnavit Felix, etc.

C quod nullus alias illius temporis scriptor dixit; sed omnes id unum narrant quod Felix Ratisbonæ Romanum missus fuerit, coram pontifice suam hæresim rursus damnaverit, et posthac ad suos fugiens perjuratus effectus est, prout Leo pontifex loquitur loc. cit. Nimis Adrianus pontifex actis concilii Ratisbonensis inspectis et cum clero suo (aut cum episcopis forte quibusdam tunc Romæ ob alias causas presentibus) examinatis, haud opus esse judicabat novo indictio concilio, in dogma ulterius inquirere; sed negotium repetita abs reo confessione, suaque actorum Ratisbonensem confirmatione absolvere voluit. Imo, « inquit Alcuinus libro i adversus Elipandum, num. 16, » et a beatæ memorie Adriano papa, qui tunc temporis sanctæ Romæ Ecclesiæ apostolica auctoritate rexerat sedem (non synodali auctoritate, ut antea de concilio Ratisbonensi direxerat) haec vestra erroris secta funditus exterminata. »

D XIX. *Adrianus pontifex non ex concilio Romano anni 792, sed ex alio anni 794 epistolam ad episcopos Hispanos dedit.* — Hinc fallitur cl. Małrisius (quod pace viri doctissimi dixerit) dum cit. dissert. num. 55 scribit: « Quod ea que in hoc Roniano concilio, hujus nimis anni 792 definita fuere, Adrianus in unam epistolam seu libellum collegerit, et ad Hispanos episcopos contra Elipandum direxerit. » Enimvero in ea epistola seu libello ne uno quidem verbo meminit pontifex decretorum antea in concilio aliquo adversum Felicem coacto factorum, nihil de Felicis confessione aut damnatione erroris illius Romæ vel Ratisbonæ; sed suam solummodo mentem et Ecclesiæ doctrinam et fidem ibi exponit, epistolasque episcoporum Hispania, ad episcopos Gallie et Germanie, atque ad Carolum Magnum scriptas refusat, et doctrinam in illis contentam cum auctoribus suis, si resipiscere nolint, condemnat. Quapropter D. Man-

§ius tom. XIII Concil., pag. 860 D., Venetum Con-
ciliorum editorem erroris arguit, qui illas Adriani
litteras ex concilio Romano anni 792 profectas cen-
suit; illas enim alteri Romano concilio anni 794
ascripientes esse, idem D. Mansius probat, nec satis
liquere nobiscum asserit, an Felix Romæ in aliquo
concilio heresim suam ejuraverit. « Hoc unice, in-
quit, constat, convictum illum Ratisbonæ, heresim
suam Romæ ante confessionem sancti Petri ejurasse. » Sed nec illud largiri possum D. Madrisio
dum I. c., n. 36, asserit Felicem anno illo 792 Roma
scrisisse ad Elipandum, et adhuc Romæ degentem
ab eodem sub finem ejus anni vel sequentis initio
responsum accepisse, illam nempe epistolam, quam
supra dedimus. Id namque serius factum fuisse, in-
fra, num. 50 hujus dissertationis, monstrabimus.

XIV. *Felix errorem suum in Hispania resuscitat.* — Felicis ergo conversio tunc fucata et simulata
fuit, sicut ipsem postea in concilio Aquisgranensi
palam edixit et scripsit, his verbis: « Ex toto corde
reversi sumus, non qualibet simulatione aut vela-
mine falsitatis, sicut dudum, » Ratisbonæ nimirum
et Romæ. Hoc igitur astu nunc liberatus Felix Ur-
gellæ, simulque ad pristinum errorem perfidus re-
dit. « Postmodum transgressus legem Dei, ait Leo
pontifex loco supra num. 21 citato, fugiens ad pa-
ganos consentaneos perjuratus effectus est. » Quod
ipsum Alcuinus testatur, loco num. 22 supra citato
scribens: « Donec idem Felix infeliceriter ad vestras
refugiens partes sopitos infidelitatis cineres, vobis
exhortantibus, resuscitare intendit. »

XXV. *Rex Carolus B. Alcuinum cum quibusdam
sociis e Britannia revocat.* — Non diu latuit vigilans
tissimum et pro puritate religionis ac pace Ecclesiæ
summe sollicitum regem Carolum Felicis perfici: «
cum ergo in hunc finem et pro extinguendo errore
et alibi hactenus conatus nihil prosecissent, de no-
vis remediis Christianissimo principi cogitandum
fuit, quibus denuni malum et a suis regis et ab
Ecclesia penitus arceretur. Hærebat animo principis
et rara in sacris eruditio, quam in Alcuino aule sue
magistro diu fuerat expertus. Aherat is tunc tempo-
ris a Francia, unde is sub An. 790 **929** discesserat
in patriam, vel facultatem a proprio rege et epi-
scopo petitur, ut Anglia et Ecclesia, cui alligatus
erat, relictis posthac sibi licet in Francia commo-
rari; quod insinuat Vitæ illius scriptor, num. 12;
vel ut dissidia nonnulla inter Carolum et Offam re-
gem Merciorum eo tempore exorta componeret, ut
existimat Mabil. Annal. libro xxvi, num. 10, et in-
nuitur in epist. 3 Alcuini, ad Colcum lectorem; vel
ob utramque causam simul. Hunc igitur virum Ca-
rolus Magnus aptissimum censuit, quem ad consu-
tandos Hispanorum errores adhiceret, et ut redditum
suum non diutius differret, sed pro juvandis rebus
Ecclesiæ in suo regno operam suam conferret, inci-
tavit. Hanc enim causam redditus sui ex Anglia tunc
faisse ipse Alcuinus non una vice testatur. In praefatione
ad libros adversus Elipandum, supra: « Di-
vina, inquit, ut credo, jubente dispensatione ad glo-
riam et omni honore noninandum hujus regni
principem et regem Carolum **VOCATUS** adveni. » His
verbis Alcuinum non significasse putat D. Wal-
chius, loc. cit., num. 17, pag. 121, « se a Carolo ex
Anglia ad pugnam contra Felicem et Elipandum
incundam esse evocatum: sed divinæ hoc esse
documentum voluntatis, ut veniret eo tempore in Fran-
ciam, quo ejus consiliis et studiis opus fuit ad con-
sultandos illos errores. » Verum utrumque significat
Alcuinus, quod *et jubente divina dispensatione et ro-
catus* advenerit ex Anglia, quod clarius dicit, supra
lib. i. adversus Elipandum, n. 16: « Antequam ego,
inquiens, **EODEM** sapientissimo rege jubente venissem
in Franciam, haec eadem vestri erroris secta.....
ventilata est. » Posthac rex Carolus « alios quoque
ecclesiastice disciplinæ viros de Britannia partibus
convocavit » ad concilium Francofordie celebrau-

A dum, prout ipsem loquitur in epistola ad Elipan-
dum, actis illius concilii inserta et a nobis rursus
edita in Appendix II.

XXVI. *B. Alcuinus regiae vocationi paret.* — Ex
Anglia ergo Alcuinus redit sub finem anni 792, vel
sub initium sequentis, prout recte censem Mabil-
lius, Annal. Bened. tom. II, p. 304; Cointius, Annal.
Eccles. Franciæ pag. 496; Pagius Crit. Baron. anno
793, num. 7, et alii. Certe anno eodem 793 jam in
Franciæ moratur, ut constat ex ejusdem epistolis
eo anno ad Eboracenses et alios datis, ubi videas
nostras annotationes.

B **XVII.** *Felici epistolam exhortatoriam scribit, quæ
nunc primo prodiit.* — Alcuinus post suum in Gallia
adventum placide et amice Felicem episcopum con-
venit per litteras (ante vel post concilium Franco-
fordiense anni 794 hæreo), tentans num ad meliora
illum possit fraternalis monitis et amica exhortatione
permovere. « Cui ego, » inquit libro: adversus Eli-
pandum: « in has adveniens partes charitatis cala-
mo epistolam exhortatoriam, ut se catholice junga-
ret unitati, dirigere curavi. » Et rursus libro: ad-
versus Felicem: « Scripsi epistolam priorem, inquit,
Felici episcopo charitatis calamo non contentonis
stimulo, fraternæ salutis desiderio, non mordacis
reprehensionis stylo; cupiens eum corrigere in Christi
dilectione, quem in cujusdam nominis novitate de
Christo a catholice pacis unitate recedere notum
habetur. » Epistolam hanc exhortatoriam huicusque
desiderarunt viri eruditii, et de illa unquam dete-
genda D. Walchius penitus desperavit, num. 18, pag.
129, sua Historiæ Adoptianorum pronuntians, « cer-
tum esse has Alcuini litteras una cum libello Felicis
temporum injuria fuisse derelictas atque amissas. »
Verum meninisse debuit vir doctus, non omnia de-
perdita censeri posse, quæ ex antiquis adhuc du-
latent. Et nos quidem hanc Alcuini epistolam felici-
ter nunc primum eruimus e codice ms. Salisburgensi
vetustissimo, indeque fideliter descriptam, tanquam
primum illius pro Felicis conversione tentamen,
superius ante septem illius libros adversus Felicem
collocavimus.

C **XVIII.** *Felix jam antequam hanc Alcuini episto-
lam accepit, quadam pro suo errore scripsit.* — Ex
hac epistola Alcuini ad Felicem discimus hunc Ur-
gellitanum episcopum jam antea quadam scripsisse
Justa et vera, et in solo tunc adoptionis nomine ab-
errasse. « Plurima, » ait Alcuinus, num. 5, « in scri-
ptis tuis justa et vera inveniuntur; cave ne in hoc
solo adoptionis nomine a sensibus sanctorum Patrum
dissentias. » Scripta vero illa non alia esse credam
quam responsum illius ad Elipandum, qui ab ipso
quid de adoptione Christi in Filium Dei sentiret scire
voluit, et libros ad eundem scriptos, in quibus præ-
vitatem opinionis sue pertinacissime defendere cura-
vit, prout narrat Eginhardus in Annalibus ipsi
tributis ad an. 792, aut epistolam quam Alcuinus re-
futandam suscepit in libello quem per beatum Bene-
dictum monachus Gothiæ misit: de quo infra quadam
proferemus num. 36. Reliqua enim Felicis scripta,
quæ recensentur in Hist. Litteraria Galliæ tom. IV,
pag. 451, posteriora sunt hac epistola Alcuini ad
Felicem, ut per decursum hujus dissertationis pat-
tebit. In his ergo scriptis, quæ Alcuinus tunc legerat,
nil a veritate catholica alienum continebatur, nisi
adoptionis nomen, quod Christo contra sensum san-
ctorum Patrum tribuebat: posthac vero plures alias
hæreses et blasphemias libello suo, quem huic epi-
stolæ Alcuini opposuit, inspersit. « Cujus libelli, »
inquit Alcuinus epist. 83, « cum paucas paginolas
percucurri, inveni peiores hæreses vel magis blasphemias,
quam ante in ejus scriptis legerem. » Quod
iisdem pene verbis confirmat Leo III in excerptis
actorum concilii Romani an. 799, ubi legitur: « Et
ut nobis visum est, peiores hæreses vel maiores blas-
phemias, quam ante in ejus scriptis vel dictis uni-
quam audissemus, ibidem cognovimus. » Et paulo

inferius : « Ut canis reversus est (Felix) in suum vomitum, ut audistis per suum blasphemum libellum, quem ad venerabilem virum Albinum abbatem monasterii S. Martini emisit, in pejorem latrationem devenit, quam antea. » Quod ipsum quoque satis constat ex variis locis librorum Alcuini adversus Felicem, et ex ejus epistola ad Elipandum.

XXIX. *Ad epistolam Alcuini prolixè respondet, non ante concil. Francosord.* — Felix accepta hac Alcuini epistola, et si moderate admodum et magis stimulo charitatis quam contentio scripta, eidem « mox libellum non epistolari brevitate succinctum, sed sermonum serie prolixum dirigere studuit, » ut Alcuinus scribit initio libri i contra Felicem, seu ut alibi, libro i adversus Elipandum, id exprimit: « non epistolari **930** brevitate, sed libelli prolixitate respondere nisus est. » Viri eruditi de anno quo Felix illum suum libellum edidit, addubitant. Quid nobis vero videatur similius, inferius num. 56 proferemus. Interea contra D. Walchium loc. cit. pag. 129 notasse sufficiat, cumdem libellum Felicis non ante concilium Francosordiense anni 794 ad Alcuinum pervenisse, quem abs dubio collectis ibi Patribus exhibuerit, sicut illum postea per Carolum regem cum Romano pontifice et aliquibus episcopis communici fecit.

XXX. *Elipandus et socii episcopi sub annum 794 epistolas mittunt ad Carolum regem et episcopos Gallie, Aquitanie et Austriae.* — Anno 794 vel circa finem antecedentis, Elipandus et alii episcopi Hispaniae illi adhaerentes, a Felice ad ipsorum partes reverso de omnibus, ut credibile est, quæ Romæ et Ratisbonæ contra suam sententiam acta fuerant informati, misserunt ad episcopos Gallie, Aquitanie et Austriae litteras, additis specialibus ad ipsum regem Christianissimum Carolum, in quibus professionem suæ fidei produnt, doctrinæ suæ rationem reddere nituntur, Beatum abbatem tanquam hæresis auctorem, omnibusque prioribus hereticis pejorem, nefandorum insuper criminum reum proscindunt: regem Carolum per omnia sacra conjurant ut per scipsum arbiter sealeat et inter Felicem sue partis defensorem, quem ab incunabula aetate in Dei servitio constantem deprecant, et eos qui Beatum, quem tanquam sacramenum et carnis flagitio saginatum calumniantur, aequo judicio sententiam ferat: doctrinam Beati suæ oppositam de regno suo aboleat, et Felicem in proprio honore restauret. Demum justissimo atque Christianissimo regi per summam calumniam, ex merito rumore in faciem oijicerere nou verearunt, quod hostes suos terrore magis potestatis quam justitia convincent, quodque more gentilium Christum negaverit Dei Patris esse Filium. Hic niminum hereticorum mos est, ut dum causam suam vacillare bene norint, eamdem calumniis ac mendacis roborare, et ita ignorare plebi, imo ipsis etiam principibus obtrudere nitantur.

XXXI. *Quæ nuper repertæ primo nunc prodeunt.* — Huic est brevis synopsis illarum epistolarum quae diafugerunt avidos eruditorum oculos, quos nunc satiare possumus, easque inferius in Appendice II exhibebimus, ubi simul et occasionem viasque quibus eadem ad nos pervenerunt narrabimus. Unum solum hic prenotamus alibi profuturum, nempe stylum episcoporum Hispanorum in iis epistolis soluminodo in Beatum abbatem veri, nulla Alcuini facta mentione, haud obscuro arguento, nec epistolam exhortatoriam ad Felicem, nec alteram ad Elipandum, nec aliud scriptum Alcuini de hac causa controversa eo tempore, quo episcoporum illorum epistole ad episcopos Gallie et Carolum Magnum scriptæ fuerunt, illis innotuisse, quæ scripta alias minime intacta reliquissent.

XXXII. *Carolus rex adversus illas Hispanorum querelas Francosordiæ anno 794 congregari fecit concilium, convocabat undique episcopis.* — Carolus rex, acceptis his ex Hispania litteris, de medela iis que-

A relis ferenda eo suam operam impendit, ut novum in regno suo congregaretur episcoporum ac catholiconum Patrum atque doctorum concilium: « Jussit ergo, » ut ipse in suis ad Hispanos responsoriis loquitur infra in Append. II, num. 5, « sanctorum Patrum synodale ex omnibus suæ ditionis Ecclesiis congregari concilium (An. 794, quod historica monumenta illius temporis omnia testantur); præprimis vero ad beatissimum apostolice sedis pontificis Adrianum ter quaterque missos suos direxit, scire cupiens quid sancta Romana Ecclesia apostolicis edocta traditionibus de hac respondere voluisset inquisitione. Convocavit quoque de Britannicæ partibus aliquos ecclesiastice disciplinas viros. » Locus in quo conventus indictus fuit erat Francosordia celebris adhucum ad Meenum civitas, ubi illo anno rex Carolus Pascha celebravit, et comitii quoque regni agenda erant. Hunc conventum testatis initio factum fuisse testantur Annales nomine Eginhardi insigniti et quidem ante diem xiii Kal. Augusti, ut probat D. Mansi tom. Xlii edit. novissimæ Concil., pag. 860. De anno, loco et causa celebrati hujus concilii Francosordiensis uno ore testantur veteres annalistæ et omnia tunc edita monuuent.

B XXXIII. *Thomæ Reinesii dubio adversus hoc concilium satisfit.* — Mirum vero videtur Thomæ Reinesio in epistola ad Joan. Tobiani Maium (quæ inter epistolas, cl. virorum ex bibliotheca Marquardi Gudii, cura Petri Burmanni anno 1697, Ultrajecti edita, est 251, p. 512), quod Paulinus epistolam Elipandi ad Carolum scriptam in concilio quidem examinatam et excusam fuisse dicat, locum vero celebrati concilii non exprimat; quod Alcuinus nullibi ejusdem synodi meminerit, uti nec auctor Vitæ, nec ipse Elipandus aut Felix ejus facient mentionem. At enim quamvis haec vera essent, minime tamen fidem tot testium eamdem rem verbis minime obscuris attestantium suspectam reddere debent. Silentium auctoris Vitæ Alcuini non urget, quia, ut ipse fatetur num. 43, non nisi ex scriptis que nunc cuncti noverunt: et facile aliqua omisit quæ ad Alcuinum singulariter non pertinent, ut est presentia in concilio Francosordensi. Elipandus epistolam Francosordiæ examinata ad regem et episcopos misit, nescius in quem locum essent convocandi: in reliquis vero epistolis ad Alcuinum et Felicem prudenter a commemoratione illius concilii abstinuit, in quo illius errores fuere damnati. Porro Alcuinus in libris suis adversus Felicem et Elipandum frustra illis concilium Francosordiense objecisset, cuius illi auctoritatem non agnoscabant, imo erroribus suis etiam postmodum inherentes contemnebant. Denique, quod Paulinus Aquilensem attinet, eadem de illius silentio ratio pugnat, que de silentio Alcuini. Preterea videtur Reinesium ignorasse aut non legisse prefationem brevem libello Paulini in concilio Francosordensi producto et approbato præfixam, ubi concilium Francosordiae ob causam Elipandi celebratum, his expressis verbis nominatur: « Incipit libellus sacrosyllabus catholico salubriter stylo editus in concilio... habito in suburbanis Moguntie... in loco celebri qui dicitur Franconofurd... Placuit igitur sancto concilio, quatenus hic libellus pro causa fidei ad provincias Gallicas et Spaniarum mitti deberet... specialiter autem ad Elipandum, etc. » Nemo vero suspicetur hunc titulum serius fortassis fuisse a quadam sciole additum; nam reperitur in cod. ms. nostri monasterii **931** S. Emmerani vetustissimo et optime conservato, scripto circa annum decimum sextum saeculi noni.

D XXXIV. *Eidem concilio non tantum Alcuinus, sed etiam alii Britanni a rege invitati interfuerere, secus ac D. Walchius sentit.* — Huic conventui Francosordensi Alcuinus quoque interfuisse creditur, prout ex ultimo illius canone colligi posse videtur. Carolus siquidem communio (ita enim sonat canon ille apud Balezianum, tom. I Capit., pag. 270) ut Alcuinum (uti-

que presentem) ipsa sancta synodus in suo consortio sive in orationibus recipere dignaretur, eo quod esset vir in ecclesiasticis doctrinis eruditus. Omnis namque synodus secundum admonitionem regis consensit, et eum in eorum consortio sive in orationibus receperunt. Ob haec verba doctissimus Walchius in citata sepius hist. Adopt., cap. 2, num. 28, pag. 164, in eam sententiam propendet, « Alcuinum fortasse solum fuisse Anglii inter partes concilii, hosque dubitasse, eum suo numero adiungere, quod nec Germanus, nec Gallus, nec Italus esset, hincque opus fuisse Caroli exhortatione. » At eam plures Anglos seu Britannos, viros disciplinæ ecclesiastice gnavos, non tantum ad prefatum concilium invitatos, verum etiam in illo præsentes fuisse perspicue liquet ex testimonio ipsius regis Caroli, quod mirum est D. Walchium non advertisse, cum tamen illud in suo libello semel et iterum citet. Scribit enim rex Carolus in sua epistola, finito concilio ad Hispanos missa, infra in App. II, num. 5, « se de Britannicæ partibus plures convocasse ecclesiastice disciplinæ viros; » quos etiam asserit partem habuisse in iis quæ adversus Hispanorum litteras statuta sunt: « Tertius, » inquit ibidem num. 8, « libellus tenet orthodoxorum sanctorum Patrum episcoporum et virorum venerabilium fidem, qui in Germania, Gallia, Aquitania et BRITANNIA partibus dignis Deo serviunt officiis, etc. » Aque haec de Britannia transmarina, fortunatissima Europe insula, recte Mabillonum tom. II Annalium Bened., pag. 311, num. 50, interpretari, D. Walchius paulo ante verba citata censem, nec credit quemquam secus sensisse. Non ergo regis commendatione indiguit Alcuinus, quod nec Germanus, nec Gallus, nec Italus esset. Credam ergo quod Carolus Alcuinum, cuius in divinis et ecclesiasticis rebus eruditissimum Patres ibi collecti durante hac synodo satis experti essent, illis commendaverit ut euendum, semper posthac in regno suo detinendum, suo consortio dignum et tanquam comprovincialem haberent. Et hinc illa commonitatio seu commendatio ultimo inter concilium decreta loco ponitur, quo non obscure significatur, Alcuinum, etsi natione extraneum, finita jamjam synodo, non pro hac solum vice, sed pro futuris quoque ecclesiasticis negotiis a Germanis, Gallis Italique in consortium fuisse receptum.

XXXV. *Interfuit quoque B. Benedictus Anianensis cum abbatibus et monachis Gothiæ.* — Eadem synodo Francofordiensis etiam interfuit cum aliis Gothiæ abbatis ac religiosis monachis Benedictus monasterii Anianensis abbas, prout testantur Annales veteres Francorum, vulgati tom. V Collect. vet. Monum. Martenii et Durandi, pag. 902 his verbis: « Inter quos (Patres Francofordiensis concilii) etiam venerabilis et sanctissimus abbas Benedictus, qui vocatur Vitiza, monasterii Anianensis a partibus Gothiæ, et religiosi monachi, Bede, Ardo qui et Smaragdus, cum cunctis fratribus suis discipulis. Hi sunt Ingeila, Aimo, Rabanus, Georgius cum ceteris fratribus. » Haec occasione, puto, Alcuinus arcetum cum eodem beato Benedicto consuetudinem contraxit et amicitiam iniit, per mutuum postea epistolare commercium continuatam, prout legitur in Vita sancti Benedicti abbatis apud Mabill. Act. SS. Ord. Benedict. sec. IV, part. I, pag. 203, num. 36.

XXXVI. *B. Benedictus ad suos rediens, desert ad monachos Gothiæ libellum Alcuini, quo adversus Hispanorum errores muniantur, qui nunc primo prodit.* — Finita vero synodo, nisi conjectura me fallat, cum beatus Benedictus cum aliis Gothiæ seu Septimaniæ episopis ac monachis in patriam esset reversurus, Alcuinus monachis illius provincie ob afflictionem ex tristi schismate provenientem condolens, et de illorum periculo e propinquuo heresies veneno eis imminentem metuens, argumenta, quibus se contra hereticos tueri possent, in brevem libellum contraxit, quem beato Benedicto prelaudato ad

A ipsos deferendum tradidit. Is est libellus de quo Alcuinus in epistola ad abbates et fratres Gothiæ anno 800 missa, quæ ordine est 132 loquitur, inquiens: « Quod multis testimonii evangelicis . . . comprobari potest, » (Christum scilicet esse proprium Pei Filiu, non adoptivum) sicut in libello ex parte factum est, quem direximus per beatum Benedictum vobis ad solatium et confirmationem fidei. » Hic libellus hactenus desideratus, atque oīnno desperatus censebatur, usque dum vir celeberrimus D. Petrus Frane. Fogginus illum in bibliotheca Vaticano-Palatina, codice 290, etatem octingentorum annorum preferente, detexit, et procurante eminentissimo S. R. E. cardinale Passionico mecum liberaliter communicavit, prout pluribus retuli in Monito prævio ad idem opusculum ante libros septem contra Felicem. Suspicio hunc libellum illum ipsum esse quo alicui epistole Felicis (fortassis ad Elipandum scripta, in qua quedam justa et vera contineri poterant. Vide supra num. 28) respondit Alcuinus, et cuius ipse meminuit libro u aduersus eumdem, num. 11, ubi ait: « De cuius adoptionis ratione in alio libello contra eundem Felicem plenius diximus, respondentes quidem [Forte leg. cuidam] epistole illius, quam de hac eadem edidit. Rata ibi sanctorum Patrum plurima habentur testimonia, ex quibus manifestissime poterit intelligere, qui legit et pietatis intuitu considerat, Christum Deum verum esse filium Dei in utraque natura: nos vero per eum adoptivos, cuius gratia salvati sumus. » Que sane convenienter praedicto libello, qui totus coacervatus est ex sanctorum Patrum testimonio.